<426> continuo auditae voces, vagitus et ingens infantumque animae flentes in limine primo.

60. TOTO LECTOS EX AGMINE Troianos, Tuscos, Arcadas.

63. EXIGVA quamvis enim magna sint, orbitati patris prodesse 5 non possunt; sed tamen exhibenda sunt patri, quia debentur. aut est sensus: non quidem responsura luctui, sed tamen solennia: ergo iustitiae potius causa quam solacii.

64. FERETRVM 'fererum' locus ubi mortui feruntur. et est Graecum nomen: nam graece φέρτον dicuntur, unde per diaeresin fercerum fecit, dictum a ferendo: nam latine capulus dicitur: unde ait Plautus capularis senex, id est vicinus capulo, qui dictus est capulus ab eo quod corpus capiat.

65. VIMINE QVERNO sunt aliquae durae derivationes; tamen eis sic utimur ut 'quernum vimen', item 'colurnum veru', ut pinguaque in veribus torrebimus exta colurnis, 'ficulnum lignum', ut Horatius olim truncus eram ficulnus, inutile lignum, item 'aprugnum callum'.

66. OBTENTV FRONDIS INVMBRANT veluti cameram quandam capulo ramorum extensione fecerunt.

20 67. AGRESTI SVBLIMEM STRAMINE hoc est supra frondes ponunt: nam hic reddit quod omiserat supra dicens 'extractos toros', nec addens unde.

68. DEMESSVM participium est, veniens ab eo quod est 'metor'. sane ab eo quod est 'meto' praeteritum perfectum 'messui' facit.

25 69. LANGVENTIS HYACINTHI 'languentis' aut postquam deceptus sit: aut quia non est acuti coloris: aut quando demittit caput. sanc Hy-

8 fererum . . . eo quod corpus capiat] cf. Isid. or. XX 11, 7 || 11 Plautus] mil. glor. III 1, 34 || 14 pinguaque] georg. II 396 || 16 Horatius] sat. I 8, 1

1 continue *F* || 3 arcades *F* || 5 ad sed debita p. s. v. id est quae debentur et est sensus non quidem profutura sed tamen solennia. ergo iustitiae causa non solacii fiunt ista *T* || aut] autem *G* || 6 solemnia *G* || 9 fertron *ASH* feretron *R* fertron *M* fertron *F* || per diaeresin . . . fecit] per dieresin dicitur in fererum fererum fecit *H* per diaeresin fertron fererum fecit *M*. fort. φέρτον fererum || 10 capulus *H* || unde et plautus ait *F* || 11 vicinus] dignus *AS* || qui . . . capiat om. *HF* || qui] et *M* || 12 ab om. *M* || 14 seis sicutimos *F* || utimur] cum adjunctione alterius nominis add. *Fabricius* || item om. *F* || colurnum *AS* colurnum *F* colurnu *H* || 15 colurnis *H* colarmis *F* || 16 inutile lignum om. *F* || 17 callum] gallum *RH*. pro aprinum ut Plautus (*Pers.* II 5, 4) add. *D* || 20 svblimen *F* || hoc est . . . unde om. *H* || super *MF* || 21 reddidit *ASR* || omisit *F* || instructos *R* || 23 principium *F* || est om. *AS* || 24 sane . . . meto om. *RH* || meto] metū *AS* || 25 ad LANGVENTIS *H*. in marg. aut postquam deceptus est aut qui non est acuti coloris aut quando demittit caput. fuit autem secundum fabulas filius eurotae nel ut quidam uolant yali *T* || deceptos *F* || 26 dimittit *F* || hyacinthus *F* hyacinthus *G*

cinthus puer fuit Eurotae, vel, ut quidam volunt, Oebali filius. cetera de hoc in bucolicis <III 63> dicta sunt.

70. SVA FORMA RECESSIT *id est* propria pulchritudo.
 72. AVROQVE OSTROQVE RIGENTES unum ‘que’ vacat et est additum hiatus causa. 5

73. LAETA LABORVM figura est ‘laetus illius rei’; nam modo dicimus ‘laetus labore’, ‘laetus ingenio’.

74. SVIS MANIBVS SIDONIA DIDO ut <IV 263> dives quae munera Dido. ‘suis’ autem ‘manibus’ ut heroides solebant.

75. DISCREVERAT depinxerat. simul et amantis adfectus ostenditur. 10

76. HARVM VNAM ‘unam’ pro ‘alteram’, de duobus scilicet et ‘horum alterum’ et ‘horum unum’ possimus dicere: nam artigraphi hoc tantum vetant, ne de duobus ‘alium’ dicamus, quod de multis proprie dicitur. sane figurate dixit ‘vestem induit’, ut <II 275> 15 exuvias indutus Achillis, cum in usu sit ‘induit illa re’, ut <83> indutosque iubet truncos hostilibus armis, *id est* truncos indutos iubet offerri. sane hoc videtur secundum ceremonias flaminum subtiliter dixisse. flamini enim nisi unum mortuum non licet tangere, sed Aeneas plurimos postea occidit. sed aliud est in bello occidere, 20 aliquid mortuum tangere. sciendum est tamen, Aeneae omne genus sacerdotii tribui.

77. ARSVRASQVE COMAS OBNVBIT AMICTV hārum unam, *id est* de duabus vestibus, induit iuveni, altera caput eius velavit: nam supra duas vestes dixit esse prolatas. ‘obnubit’ autem velavit, trans- 25 latio a nubibus quibus tegitur caelum: unde et nuptiae dicuntur, quod nubentum capita obnabantur, *id est* velantur.

78. LAVRENTIS PRAEMIA PVGNAE mittit praemia, quae de praeda

12 de duobus . . . dicitur] cf. Isid. diff. verb. 30 || 25 translatio . . . velantur] exscr. Isid. or. IX 7, 10. cf. Donat. ad Ter. Hec. IV 4, 34

1 eoratae F || Oebali Commelinus (cf. Ovid. *metam.* X 196): hybabili F || quae ad seu mollis violae *Mascivius edidit* subaudi florem *in libris non inventiuntur* || 6 LAETA BOVM F || 7 labore] ut indutusque iuuat truncos hostilibus add. F. cf. lin. 16 || laetus ingenio om. HF || 8 didues F didues G || ad svīs QVONDAM s. v. sicut heroides solebant T || 10 et om. ASM || mentis H || 12 ad VNAM s. v. alteram T || alternam F || 13 alternum F || unum] omnium F, om. H || ortographi R || 14 uentunt dicere ne . . . dicamus F || 16 indutus] induit M || achilli F || illas res R illa res H || ut] et RH, om. F || 17 iube F || ad v. 76 in marg. secundum ceremonias flaminum uidetur hoc dixisse . . . tangere. et omne genus sacerdotii tribuitur aeneae T || 19 non nisi T || non om. T || 20 aeneas autem postea plurimos T || 21 aliud ante mortuum om. G || sane sciendum est tamen F || sacerdotio F || 23 ad AMICTV s. v. scilicet alterius nestis T || 24 duobus F || 25 autem] autem est ASM aut F || 26 nupte R || 27 uelen- tur M || 28 mittit] multi F

Laurentis pugnae sustulerat: nam praeda est quae eripitur, prae-
mium quod offertur.

80. EQVOS ET TELA QVIBVS SPOLIAVERAT HOSTEM vel Pallas,
vel Aeneas: nam ambigue positum est. spolia autem cum proprie-
5 ea tantum sint quibus hostis spoliari potest, ut lorica vel vestis,
abusive iam spolium dicitur quicquid hostibus tollitur: unde est
<VI 168> postquam illum vita victor spoliavit Achilles.
alii 'equos et tela, quibus spoliaverat hostem' ad Pallantem volunt tan-
tum pertinere, quia in antiquis disciplinis relatum est, quae quisque
10 virtute ornamenta consecutus esset, ut ca mortuum cum condecorarent.
Sallustius exuant armis equisque.

81. VMBRIS INFERIAS proprie: nam inferiae sunt sacra mor-
tuorum.

82. CAESO SANGVINE pro 'caesorum', ut supra <X 520> capti-
15 voque rogi perfundat sanguine flamas: nec enim sanguis
caeditur.

84. IPSOS FERRE DVCES suos scilicet, qui illis mille praeerant.
melius tamen est, iubet trunco ferre ipsos duces, id est ducum
spolia, ut tropaea duces ipsos dixerit: sic supra <16> manibus-
20 que meis Mezentius hic est de tropaco. 'duces' autem, ut Halae-
sum et eiusmodi, quos occiderat Pallas, duces ipsi portarent; nam
ducum fuerat tropaea portare: ut habeat pater solacium de victoria
filii et honor funeri accedat. INIMICAQVE NOMINA FIGI pro 'inimi-
corum'. dicit autem adfixos tropaeis titulos cum nominibus occisorum.

25 85. DVCITVR INFELIX ACOETES quasi qui consternatus nimio
dolore ire non poterat. et bene ex rerum permutatione expressit
doloris magnitudinem, dicens ita doluisse Acoeten, ut paene carens
humano sensu per se ire non posset, et equum ita sensisse interitum
domini, ut in humanum migraret adfectum: nam et lacrimabat et

11 Sallustius] hist. inc. 22 D., hist. III 68 Kr. || 14 pro . . . caeditur] cf. Macrob. Sat. VI 6, 3 || 26 et bene . . . cadaver] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IX 207

7 uictus R || 8 quidam equos et tela . . . equisque hab. T || uolunt referri
quia T || 9 qua T || 10 esses F || ea mortuum F || eum om T || condecoraret F ||
11 exuit T || 12 proprie enim F || 15 nec enim sanguis caeditur om. HF ||
16 caeditur] dicitur R || 17 suos sua R. an eos? || 18 melius tamen est trunco
iunet pro ducum spoliis ferre ipsos duces F || 19 dixerint F || sicut F || 20 de
tropaco. duces halesum accipiamus et huiusmodi quos occidit pallas ut ipsos
portarent ipsi duces nam ducum . . . accedat T || alesum F || 22 uictoris F ||
23 onor fueri G || 24 occisorum] duci add. R || 27 acoetē A acoethaeno H; ut
omittens || 28 posset H: posse F possit reliqui || et om. ASF || uita R || 29 mi-
graret] negaret F || lacrimat F

sponte sequebatur cadaver. et bene cum hominis sit 'ire', equi 'duci', de homine ait 'ducitur', de equo 'it lacrimans'.

86. FOEDANS vel cruentans, vel lacerans.

87. TERRAE id est in terram. et figurate 'sternitur terrae', ut <XII 382> truncumque reliquit harenæ. 5

88. PERFVSOS SANGVINE CVRRVS aut captivos, aut ipsius Pallantis.

89. POST BELLATOR EQVVS militaris enim disciplinae fuit, ut equus usque ad sepulchrum duceretur, armiger perversa arma gestaret: unde hanc consuetudinem videtur poeta servasse. POSITIS INSIGNIBVS sine faleris. quod autem equum dicit lacrimare non mirum est, cum 10 Homerus etiam divinantem induxit. Plinius solum equum praeter hominem lacrimare et doloris affectum sentire dicit. AETHON nomen equi, quo etiam Aurora equus vocatur. quod autem equus bellator dicitur et phalanx comitatur, iuxta morem Romanum ait, ut dignitas in regii adolescentis servetur exequiis, quia apud Romanos quod erat 15 vivo concessum, mortuo non adimebatur.

90. GVTTIS GRANDIBVS bene 'grandibus', quia de equo.

91. NAM CETERA TVRNVS VICTOR HABET κατὰ τὸ σιωπώμενον et alia eum sustulisse intellegimus, non tantum balteum, ut legimus supra <X 496>: nam sola hasta et galea ostenditur remansisse. 20

92. PHALANX phalanx lingua Macedonum legio. quod autem ait 'maesta', Arcadas intellegimus: unde infert 'Teucrique sequuntur Tyrrhenique duces'. et hoc est quod ait supra <60> et toto lectos ex agmine mittit mille viros.

11 Plinius] nat. hist. VIII § 157. cf. Isid. or. XII 1, 43 || 21 lingua Macedonum legio] cf. Isid. or. IX 3, 46

1 equi 'duci' de homine ait 'ducitur' scripsi: equi duce homine autem ducitur *F* equi ducere hominem autem duci ait Daniel || 2 de eo quo *F*, corr. Daniel || id *F* || 4 in terra *MF* || 6 ad cvrrvs s. v. aut captiuos currus aut ipsius pallantis *T* || captiuos *F* captivorum Daniel || 8 gestiret *F* || 9 schol. ad positis i. om. *H* || 10 quod autem . . . mirum est om. *F* || equum] eum *R* || cum horus et diuinitatem induxit *F* || 11 induxit *F*] Xanthum equum Achillis mortem (*Il.* XIX 408) καὶ λίγη σ' ἔτι νῦν . . . μοῖσα κραταῖν et paulo post (416) ἀλλὰ τοῦτο . . . δαμῆναι. equos autem Achillis inducit Patroclum lugentes (*Il.* XVII 426) ἵπποι δ' Ἀλαζῶν . . . νῷφος Ἐκτορος ἀνδροφόνοιο add. *D* || 12 DETON *AS* || nomen om. *F* || 13 vocatur *H*. vel a splendore nam αἴθω ardeo dicitur, vel a cursus celeritate quasi αἰεὶ θέει (αἰεὶ θέων vulgo) id est perpetuo currentis indefessus add. *D* || ad v. 89 in marg. quod equus bellator dicitur . . . adimebatur. militaris autem disciplinae erat ut equus ad sepulcrum usque duceretur armiger arma gestaret unde hanc consuetudinem uidetur poeta seruasse *T* || 14 falanx comitatur *T*: pallanx omittatur *F* || 15 regni adolescentis *F* || exequiis conseruetur *T* || 16 adimabatur *F*. militaris autem disciplinae erat non debuit e Turonensi addere Daniel; pertinent enim haec verba ad ea quae in illo codice sequuntur. cf. lin. 7 || 17 ad VMECTAT/GRANDIBVS o. s. v. bene dicit grandibus quia de equo loquebatur. plinius dicit solum animal praeter hominem equum lacrimare et doloris affectum sentire *T* || 19 ut legis supra *H* || 22 inferius *ASM* || teucrique sc̄cuntur quasi tyrrhenique omnes *F*

93. VERSIS ARCADES ARMIS lugentum more mucronem hastae,
non cuspidem contra terram tenentes: *quoniam antiqui nostri omnia
contraria in funere faciebant*: scuta etiam invertentes propter numina
illuc depicta, ne eorum simulacula cadaveris polluerentur aspectu,
5 *sicut habuisse Arcades Bacchylides in dithyrambis dicit*: et hoc, ut
non nullis frustra placet: nam lugentum mos est prioris habitus
inmutatio. alii 'versis armis' in oblicum versis scutis, ne splenderent
insignia: *arma autem scuta dici ipse declarat*, ut <X 841> *Lausum
socii exanimem super arma ferebant*. sed potest hoc de armis
10 *versis non ad Arcadas solum, sed ad omnes pertinere*. an 'versis ar-
mis' quod interempto Pallante victos iam se Arcades arbitrabantur. alii
dicunt hunc morem fuisse, ut de suo duce numquam voce quereretur
exercitus, ne seditio paulatim insurgeret, verum armorum ordinem mu-
tantes scuta supina portarent. ergo vel Aencas ab Arcadibus arguitur
15 quod Pallas non sit vindicatus, vel Euander quod novi hospitis gratia
adulescentem temere in bella proiecerat.

94. COMITVM potest pro 'comitantum' accipi.

95. GEMITVQVE deest 'cum'.

96. NOS ALIAS HINC AD LACRIMAS ad aliam sepulturam, *id est*
20 *ad ceteros sepeliendos, qui eodem proelio ceciderunt*.

97. SALVE AETERNVM MIHI MAXIME PALLA AETERNVMQVE VALE
Varro in libris logistoricis dicit, ideo mortuis 'salve' et 'vale' dici,
non quod aut valere aut salvi esse possunt, sed quod ab his rece-
dimus, eos numquam visuri. hinc ortum est ut etiam maledicti
25 significationem interdum 'vale' obtineat, ut Terentius valeant qui
inter nos discidium volunt, hoc est ita a nobis discedant, ut
numquam ad nostrum revertantur aspectum. ergo cum mortuo di-
citur 'vale', non etymologia consideranda est, sed consuetudo, quod
nullis 'vale' dicimus nisi a quibus recedimus.

30 100. ORATORES legati, a perorando pro republica nominati:

5 Bacchylides in dithyrambis] p. 1231 ap. Bergkium poet. lyr. Gr. ed. III ||
22 Varro in libr. logist.] p. 258 Ries. || 25 Terentius] Andr. IV 2, 13. cf. Don.
ad hunc v. || 30 legati . . . nominati] exscr. Isid. or. X 195.

1 lugentium *RF* || mucronem hastae] nam hastam *AS* || hastam *M* || 3 fa-
ciem *G* || numina *F* || 4 aspectu sicut habuisse aspectu sicut habuisse
e. q. s. F || 5 bachilides *F* || 7 quidam nersis accipiunt in obliquum nersis scu-
tis . . . adulescentem temere produxerat in bella *hab.* *T* || oblicum] est add. *G* ||
8 autem arma *T* || declarat locus ille *T* || 10 ad *ante* Arcadas *om.* *F* || *an.*] siue
T || 11 interfecto *T* || arcades se nictos arbitrabantur *T* || 12 duce] ducere *G* ||
16 adulescentem *F* (adulescentem *G*) || tenere *F* || 17 comitatum *F* comitan-
tium *Daniel* || 19 id est . . . ceciderunt *hab.* *T* || 22 historicis *R* locistoricis *H* ||
23 possint *M* || 24 nusquam *F* || est *om.* *AS* || 25 ualeat *H* || 26 recedant *F* ||
29 nisi a *om.* *H* || 30 a perorando] o porando *R*

quod ‘orabant’, id est agebant: unde et actores causarum ‘oratores’ appellantur. VRBE LATINA pro ‘Latini’, id est [de] Laurolavinio.

101. VELATI RAMIS OLEAE non coronati: nec enim lugentes decebat, *ut qui pro mortuis precabantur*: sed instructi et ornati, id est in manibus olivae ramos ferentes: sic Homerus στέμματ' ἔχων ἐν χερσὶν. ‘velari’ autem ornari et illo loco significat <V 366> victori velatum auro vittisque iuvencum, cum vittis non aut uelentur aut coronentur victimae, sed ornentur: *aut certe ‘velati’ ab omni iniuria tecti iure gentium.* VENIAMQVE ROGANTES beneficium. et iuxta antiquum modum dictum est, *hoc est sepulturam suis petentes.* 10

102. FERRO QVAE FVSA ‘fusa’ modo interempta, alias fugata; sed discernuntur epithetis, ut si dicas ‘ferro fusus’, vel ‘metu fusus’.

103. REDDERET ostendit iam campos in Troianorum esse potestate.

104. NVLLVM CVM VICTIS CERTAMEN deest ‘esse oportere’. ET 15 AETHERE CASSIS id est luce vacuis: unde et retia ‘casses’ dicimus, et vestimenta araneorum casses dicuntur. hoc autem bene addidit, quod victi possunt innovare certamen.

106. BONVS AENEAS ideo, quia ab eo facile impetratur. HAVD ASPERNANDA iusta, non contemnenda: sepulturae enim beneficium 20 generaliter debetur universis.

107. VENIA quam petebant: aut ‘venia’ humanitate. INSPVER ADDIT accumulat verbis beneficium, dicens pacem se etiam vivis velle praestare. ‘pacem’ autem ideo defunctis, quia ait supra <104> nullum cum victis certamen, et mortuorum pax sepultura est. 25 unde elegit verbum quod utrisque, tam vivis quam mortuis aptum esset.

108. QVAENAM quanta et qualis: nam mirantis est; nec enim

5 Homerus] Il. I 14

1 ad ORATORES s. v. orare est agere inde actores causarum oratores dicuntur T || quod orabant] qui adorabant G || 2 auctores G || 3 nam coronati F || 4 ut quia F || 5 sicut F || ΣΤΕΛΛΑΔΔΑ ΔΞΩΝ ΕΝ ΞΕΠΙΝ R cteaaaat. exonen xepui H cteaaaat exonen xepui M cteemmat exonen xepoin F || 6 velari autem] uel amauit R || 7 non ut uelentur AS non haud uelentur F || 8 ad v. 101 in marg. quidam uelati accipiunt tecti scilicet ab iniuria iure gentium T || 9 VENIAM precantes AS VENIAM P. HM || ad VENIAM R. s. v. beneficium et iuxta . . . petentes T || et om. F || 10 modum] morem T || est post dictum om. F || petentibus F || 11 fusa] quae fusa RHM || 12 ferro fusus est ASMF || metu fusus est AS || 15 ad CERTAMEN s. v. scilicet esse oportere T || esse], et se F || oportet Daniel || 16 ad AETHERE c. s. v. luce vacuis T || priuatis vacuis AS priuati vacuis M || 17 et . . . dicuntur om. HMF. cf. ad georg. IV 246 et Aen. II 85 || et R: sed S, om. A || 18 quod] quoniam ASF || 19 quia . . . impetratur hab. F || 22 ad VENIA s. v. aut uenia quam petebant aut etiam humanitate T || patebant F || 24 pacem om. AS || autem] aut AS || ait supra om. R, supra om. H || 26 legitur RH || quod tam vivis q. m. utrisque a. e. F utrisque om. Daniel

dubitat, cum ipse dicat 'indigna'. ergo potest ἐπεξήγησις esse: *quaenam vos fortuna implicuit, quae est indigna bello. et mira est oratio conciliantis se hostibus suis.*

109. INPLICVIT id est involvit invitatos. 'bello' autem incertum 5 *dativus an ablativus.*

110. MARTIS SORTE PEREMPTIS ad illud <104> nullum cum victis certamen.

112. NEC VENI pro 'nec venissem': tempus est pro tempore. et vitavit δυοιοτέλευτον.

10 113. NEC BELLVM CVM GENTE GERO subaudiendum 'sed cum Turno': per quod populariter eorum captat favorem, aut seditionem eorum adversum regem invocat.

114. HOSPITIA hoc verbum duo significat: (et quo ab alio recipimus,) et quo aliquem recipimus.

15 115. HVIC MORTI δεικτικῶς, quasi ostendit iacentes.

116. SI BELLVM FINIRE MANV hoc est internecione: potest enim et pace finiri.

117. HIS MECVM DECVIT, CONCVRRERE TELIS aut quibus Teucros parat pellere, aut tela sua ostendit, ut armatus in concilio fuerit.

20 118. VIXET pro 'vixisset': et est syncope. DEVS AVT SVA DEXTRA DEDISSET victoria enim, vel vita duplici ratione consistit, aut virtute aut voluntate Fortunae.

119. MISERIS CIVIBVS quasi aliena culpa pereuntibus. et bene commendatur dicentis bonitas, quasi et ipse eorum misereatur.

25 120. OBSTIPVERE SILENTES id est obstupefacti sunt et silere coeperunt.

122. TVM SENIOR cui ab aetate praestabatur auctoritas. ODIIS ET CRIMINE DRANCES INFENSVS IVVENI TVRNO aut qui cum odio semper et criminationibus persecuebatur: aut propter suum crimen, id

13 hoc verbum . . . recipimus] cf. Isid. diff. verb. 160

1 s. v. 108 potest hic esse efexegesis quaenam nos fortuna implicuit absolute. et quaenam fortuna tanto bello implicuit *T* || efexegis *I'* || 6 *ad MARTIS* s. p. ad illud respicit . . . certamen *T* || 8 pro om. *RHF* || 9 oemoeteleuton *F* || 11 *ad v. 113 in marg.* quasi seditionem eorum aduersum regem uocat *T* || aut] aut ut *F* || 13 et quo ab alio recipimus inseruit *Masvicius*. cf. *Serv. ad Aen.* VIII 532 || 15 HVIC TVRNVM id est morti dicticos c. q. s. *F* || dicticos libri || ad se OPPONERE m. in marg. quidam hic morti periculum accipiunt ex posterioribus intellegentes quod prius est *T* || 16 internicione *AS* internitione *M* internitione *F* || 18 ad his m. d. c. t. s. v. aut . . . ostendit quibus armatus in concilio fuerat *T* || mevM *F* || quibus *T*: qui se *F* || 21 uictoriam uel uitam (uictoria uel uita *M*) quia duplice ratione consistit uictoria aut e. q. s. *ASM* || consistunt *RF* consistant *H* || 23 bene commendatur . . . misereatur hab. *T* || 24 miseratur *F* || 26 coeperunt] uotum tantae beniuolentiae et uirtutis mirantes add. *ASM*, nisi quod mirantes om. *AS* || 27 praestolabatur *F* || 29 persecabantur *F*

est inertiam, quam semper virtuti constat esse contrariam: aut Turni crimine, qui tot viris causa mortis extiterat.

124. ORSA REFERT copta verba. O FAMA INGENS INGENTIOR ARMIS frustra ait Donatus, hoc nomen de his esse quae non recipiunt comparationem: nam quia augmentum recipit, et comparatur. 5 alia illa sunt nomina, in quibus est dubitatio utrum comparentur, ut est ‘perfectus’: quod si velis comparare, incipit ‘perfectus’ non esse ‘perfectus’.

125. CAELO TE LAVDIBVS AEQVEM pro his qui in caelo sunt, id est diis, ut *<VIII 64>* caeruleus Thybris caelo gratissimus 10 amnis. et est oratorium, non invenire paria verba virtutibus. ‘caelo’ autem dativus, ‘laudibus’ ablative.

126. IVSTITIAENE PRIVS MIRER BELLINE LABORVM figura Graeca ‘miror illius rei’ et ‘regno illius rei’, ut *Tενέδοιο τε ἵψι ἀνάσσεις*: inde Horatius ait et qua pauper aquae Daunus agrestium 15 regnavit populorum pro ‘agrestibus populis’. ita et hic ‘iustitiae’ ‘laborum’ genetivum pro ablative posuit. si autem ‘iustitiae’ legeris, subaudiendum ‘iustitiae laudibus’; si ‘iustitia’, subaudiendum ‘praeditum’.

128. SI QVA VIAM DEDERIT FORTVNA ‘viam’ rationem. et bene cum exceptione pollicetur dicens, si voluntatem nostram fortuna 20 comitetur.

129. FOEDERA TVRNVS vel coniugii vel amicitarum. et potest videri deesse ‘alia’.

130. FATALES MOLES quia audierat *<112> nec veni*, nisi fata locum sedemque dedissent. 25

131. SAXA TROIANA ambitione ait, quasi Trojanis fataliter debita. vel ‘Troiana’ in usum Troianorum.

133. PEPIGERE DIES pacti sunt: nam ab eo quod est ‘paciscor’

7 ut est perfectus e. q. s.] exscr. Isid. or. X 202 || 14 *Tενέδοιο*] Il. I 38 ||
15 Horatius] carm. III 30, 11

3 ORSA . . . verba om. F || 7 quod] quia M || 11 ad qvibvs et LAVDIBVS s. v. ablatiuus, ad CAELO s. v. datiuus, ad AEQVEM s. v. oratorium est . . . uirtutibus ut hoc loco T || patria F || 14 ut] θαυμάζω ἐπείνον καὶ ἄρχω ἐπείνον add. Stephanus || τενέδοιο τε ειφιαλασσις A τενέδοιογειχι ανασσιc R teno . aio . techian . accic H τενέδοιο τειχι ανασσιc M τενέδοιο τε ιφι ανασσιc F || 15 inde] ideo R || paupere H pauperi M || aquae om. A M || 16 id est pro ASM || pro agrestibus populis om. H || iustiae (iustitiae G) laboribus F || 17 si autem . . . landibus om. G || iustitiā egeris F, corr. Daniel || ad IVSTITIAENE p. s. v. si per ablatiuum legerimus iustitiane subaudiendum est praeditum T || 18 perditum G || ad GRATI u. A. v. (v. 127) id est gratiam seruantes . et gratius tantum animo, gratissimus et animo et corpore T || 19 viam . . . et om. MHF || 22 ad FOEDERA s. v. id est alia T || 26 ambitione] uitiose F || 27 ad TROIANA i. s. v. praeter hoc quod seruus dicit saxa troiana possumus intellegere in usum troianorum T

et 'pepigi' et 'pactus sum' facit, sicut ab eo quod est 'parco' et 'parsi' et 'peperci' facit. PACE SEQVESTRA media; namque sequester est aut medius inter duos altercantes, aut apud quem aliquid ad tempus seponitur: dictum autem a sequendo, quod eius qui electus sit, 5 utraque pars fidem sequitur. 'pacem' ergo 'sequestram' indutias dicit, id est pacem temporalem et medium inter bellum praeteritum et futurum.

134. MIXTIQVE INPVNE LATINI apud maiores enim magna erat cura fidei, adeo ut *indutiis factis conloqui soliti essent duces populi*
10 *Romani cum hostium ducibus, summaque severitate vindicaretur, si iniuriam se passos quererentur: denique obsessa urbe a Tarquiniiis inter Porsennam et Romanos factis indutiis, cum ludi circenses in urbe celebrarentur, ingressi hostium duces curruli certamine contenderent et victores coronarentur. 'inpune' autem hoc loco sine periculo.*

135. FERRO BIPENNI ad epitheton transtulit nomen proprium: nam bipennis per se plenum est et securim significat, ut <II 627> crebrisque bipennibus instant.

137. ROBORA modo genus ligni: nam est inter specialia nominatum.

20 138. PLAVSTRIS GEMENTIBVS sub pondere sonantibus.

141. QVAE MODO VICTOREM LATIO PALLANTA FEREBAT 'Latia'
pro 'in Latio'. bene 'modo'; uno enim eodemque die et fortiter fecit et periit, ut <X 508> haec te prima dies bello dedit, haec eadem aufert. alii 'modo' paulo ante accipiunt, sed 'modo' ait cum 25 affectu, ut acerbior luctus de tanta mutatione nasceretur: alii 'modo' paene accipiunt.

2 SEQVESTRA media e. q. s.] cf. Gell. XX 11; Suet. verb. diff. p. 276 Reif- fersch.; Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 425 et VII 542; Isid. or. X 260 et diff. verb. 195. vid. praef. p. XL

1 et parsi et persi et peperci *H* || 2 media] ac (et *R*) temporali add. *ASR* || 3 apud] ad *F* || 5 indutias *F*: inducias *reliqui* || ad PACE s. *in marg.* sequestrum est proprio quicquid ad breue tempus apud aliquem deponitur certa sponsione *T* || 8 ad v. 134 *in marg.* praeter hoc quod seruius dicit de cura fidei (apud maiores) etiam hoc adipiscere possumus (quod indutiis factis) soliti erant duces populi romani (cum ducibus) hostium colloqui summaque severitate vindicabatur si iniuriam se (passos qu)ererentur *T*. *quae uncis inclusi in codice evanescunt.* || 9 indutus *G* || conloquis *F* || 10 hostiam *F* || seueritatem *F* || vindicatum *F*, correcxi || 11 Tarquinio Daniel || cum inter *F* || 12 et Romanos om. *F* || 13 hostium duces] quidam hostium *R* || curruli *RH* eurili *F* [certamine] certe manice *F* || 14 ad INPVNE s. v. sine periculo *T* || 15 ad ERRARE s. v. libere discurrerunt, ad iugis s. v. hic quidam distinguunt et sequentibus applicant 'iugis', hoc est 'in iugis f. s. a.' quia 'errauere per silvas iugis' male iungi putant *T* || 21 ad domos (sic) e. m. r. (v. 140) per domos et moenia publica et priuata aedificia comprehendit *T* || 22 enim om. *AS* || 24 s. v. 141 quidam modo paulo ante accipiunt sed commouet affectum ut . . . accipiunt *T* || ait scripsi: haud *F* aut *G* || 25 affecto *G* || ut] et *G* || tanto *F* || 26 pene *F'T* poene *G*

142. ARCADES AD PORTAS RVERE eos nunc *Arcadas* dicit qui intra civitatem sunt. multa tamen exemplaria 'Arcades at portis ruere' habuerunt, ut coniunctio sit, non praepositio, ut <IV 404> it nigrum campis agmen pro 'per campos' et <IV 130> it portis iubare 'per portas'. 'ruere' autem, id est magna velocitate 'ferri, ut <III 676> ex- 5 citum ruit ad portus et ruuntque effusi carcere currus. et 'ruere' pro 'ruebant', infinitum pro pronuntiativo. DE MORE VETVSTO quia antea per noctem cadavera funerabantur cum faculis.

143. RAPVERE FACES 'rapuere' raptim et festinanter tulerunt. sed apud Romanos moris fuit ut noctis tempore efferrentur ad funeralia 10 — unde etiam funus dictum est — quia in religiosa civitate cavebant, ne aut magistratibus occurrerent aut sacerdotibus, quorum oculos nolbant alieno funere violari. inde etiam qui funeri praerant a vespera primum vesperones, deinde vespillones dicti videntur. et magis moris Romani ut impuberis noctu efferrentur ad faces, ne funere immaturae 15 subolis domus funestaretur: quod praecipue accidebat in eorum qui in magistratu erant filiis. ideo Vergilius Pallantis corpus facit excipi facibus, quia acerbum funus. funera autem alii a finalibus candelis, sebo vel cera circumdatis, dicta (tradunt), quod his praeluentibus noctu efferrentur mortui: alii a fungendo, quod eo supremo in eo qui decessit, 20 officio fungimur, vel quod hi qui mortui sunt 'vita functi' dicuntur. alii tradunt, de filiis qui in potestate patris sint, non putari ius esse funus vocari fierique, quia servi loco sint parenti, et si id fiat, familia funestata sit. ergo hic merito Pallantis funus facibus celebratur, ut filii. alii, sicut Varro et Verrius Flaccus, dicunt: si filius familias 25 extra urbem decessit, liberti amicique obviam procedunt, et sub noctem

6 ruuntque] georg. III 104 || 10 sed apud Romanos . . . violari] cf. Don. ad Ter. Andr. I 1, 81 et 88

2 infra RH || ad v. 142 multa exemplaria at portis habuerunt . . . pro ruebat T || arcadas ut portis ruere habuerunt ut e coniunctio sit e. g. s. F, inde et portis interpretetur legisse Ribbeckius coniecit. || 3 sit nigrum F || 4 agmen campis T || it] ait G || 5 excitum . . . et om. T || 6 ruunt T || 7 pro nuntiatio G || 8 funerabantur ASR: pel. pro funera ferebatur (ferebantur h) H perferebantur M proferebantur F pro funere ferebantur Stephanus || 10 moris fuit apud romanos ut . . . nemo rogabatur hab. T || noctis tempore T: noctites F noctibus Kirchmannus de fun. Rom. II 2 noctu Commelinus || efferentur F || 11 quia om. T || relegiosa F || cauebatur T || 13 hi qui T || 14 uesperones pri- mum T || uispillones FT || et magis . . . faces] maxime autem impuberis noctu efferebantur ad faces T || 15 efferentur F || 16 in eorum filiis qui magistrati praerant. ideo uirgilinus corpus pallantis excipi facibus facit quia acerbum funus praemonstrat T || 17 uergilius F || 18 aceruum F || alii] alia F, om. T || a finalibus cera vel sebo circumdatis candelis T || 19 quod . . . a fungendo om. F || 20 supremo T: praesumo F || 22 sunt T || 23 quia . . . sit] serui loco ne familia funestata dicitur T || 24 ergo et pallantis T || 25 alii sicut om. T || 26 suo noctem F

in urbem infertur cereis facibusque praelucentibus, ad cuius exsequias nemo rogabatur. sane haec corpora sive proici iubebantur, a cadendo, sive quod sepultura carebant 'cadavera' dicta.

144. DISCRIMINAT *id est dividit: unde et discriminem capitum* mu-
5 *liebris dicitur, ex eo quod caput auro discernat.*

146. SUCCEDERE *ut <103> tumulo sineret succedere terrae.*

147. INCENDVNT implent, ut <X 895> clamore incendunt caelum Troesque Latinique.

148. VIS VLLA nec aetatis inbecillitas, nec severitas regia.

10 149. FERETRO PALLANTE REPOSTO *id est posito Pallantis fere-*
tro: nam antiptosis est.

152. NON HAEC O PALLA DEDERAS PROMISSA PARENTI CAVTIVS
v. s. v. t. c. m. duplex expositio est. aut enim hoc dicit: non mihi
talia promittebas, ut crederem cautius te dimicaturum; ut intelle-
15 gamus proficiscentem Pallantem promisisse patri victoriam, caedem
hostium, plurima spolia; qui enim haec cogitat, cautelae obliviouscitur
aviditate vincendi. aut certe 'non' pro 'nempe' accipiamus, ut in
Terentio non tu hunc rus produxisse aiebas? id est 'nonne',
'nempe', ut nunc sit sensus: nempe haec mihi dederas promissa
20 discedens, quia cautius fueras dimicaturus. *alii non 'parenti', sed*
'petenti' legunt, ut non iure affectionis quam filius patri debebat,
sed humanitatis eum convenire videatur: petenti mihi, o Palla, fidem
dederas te cautius quam fortius dimicaturum: et adfirmant, si 'parenti'
legendum esset, potuisse dici 'non haec, o fili, dederas promissa parenti'.

25 *alii haec κατὰ τὸ σιωπῶμενον dicta accipi volunt.*

154. IN ARMIS apud armatum, cuius consilium cupiditas victo-
riae plerumque conturbat.

2 sane . . . cadavera dicta] cf. Isid. or. XI 2, 35 et diff. verb. 522 || 4 di-
vidit . . . discernat] cf. Isid. or. XIX 31, 8 || 17 in Terentio] Adelph. IV 2, 21

1 infertur in cereis *F* i. cum cereis *Masvicius* || facibusque *T*: facibus
quoniam *F* || 2 rogatur *Lucius* || 4 mulierum *R* mulieribus *H* mulieris *M* ||
5 capud *F* || 9 nec aetatis nec inbecillitatis *F* || 10 posito *om. AS* || 17 pro
nonne et nempe *Fabricius* || nempe] nomen *H* || 18 non tu hunc rus produxisse
aiebas *AS* non tu rus hinc produxisse aiebas *M* non tu hunc rus produxisse
et aiebas *F* non tu hinc rus hunc prodiisse aiebas *R* non huc rus hinc pro-
disse aiebas *H* non tu eum rus hinc modo produxe aiebas *Terentius*. non tu
rus eum prodiisse aiebas *Donati ed. pr. in lemmate exhibere testatur Vmpfen-
bachius* || nonne] *om. ASF*, non pro *M* || 19 mihi haec *AS* || dederis *F* || 20 fue-
ris *R* || pugnaturus *F* || *ad v. 152* quidam legunt petenti ut non ex affectione
sed ex humanitate eum convenire videatur . . . dederas promissa parenti *T* ||
21 petenti] patenti *F* parenti *G* || debebat *Masvicius*: ducebat *F* || 22 eum
uenire *F* || 24 potuisset *FT* || filii *F* || 25 cata si opomenor *F* || 26 armatos *R* ||
cuius] cum *RH* || consilio *R* || cupido *RH* cupidos *F* || *ad HADV IGNARVS e.*
(v. 154) ex eo quod sperauit mouit pathos *T*. cf. *Macrob. Sat. IV 6, 8*

155. *PRAEDVLCE DECVS aut valde dulce, aut quasi immaturum.*

156. *PRIMITIAE rudimenta, quasi Troiani. BELLIQVE PROPINQVI*
vel quod ante maturam aetatem Pallantis venerit: aut 'propinqui' ni-
mium vicini, quo Pallas mitti posset. sane hoc bellum 'antarium'
vocari solitum, quod sit ante urbem, quasi ante aras. 5

157. *DVRA misera et infelia.*

158. *VOTA PRECESQVE MEAE supra <50> fors et vota fecit.*

TVQVE o SANCTISSIMA CONIVNX 'sanctum' non semper sacrum, neque religio-
sum est, ut hic, ubi 'sanctissima' incorruptae castitatis significat: unde
et sanctae leges appellantur quae neque corruptae sunt, neque corrumpi 10
possunt.

159. *FELIX MORTE TVA ea re felix, qua ceteri dolent. et bene*
'tua', ne, ut ipse, filii morte fieret infelix.

160. *VIVENDO VICI MEA FATA diu vivendo, ut in bucolicis*
<IX 2> o Lycida, vivi pervenimus. 'vici' autem 'mea fata', id 15
est naturalem ordinem vita longiore superavi, in hoc tantum, ut
superstes essem filio meo: namque hic ordo naturalis est, ut sint
parentibus superstites liberi. fata ergo eius generalia dixit, referens
se ad naturalem ordinem, non ad fatum proprium; nam fata supe-
reare nemo hominum potest. unde multi sic distinguunt 'contra ego 20
vivendo vici' vitam scilicet filii: nam hoc est 'superstes restarem ut
genitor': ut 'mea fata' per exclamationem dictum sit. sciendum
*tamen, etiam inrationabilia dolentibus dari. VIVENDO VICI] *id est*
supervixi: veteres enim 'vivendo vincere' dicebant supervivere, ut multa
virum volvens vivendo saecula vincit: nam et in togatis 'victri 25
ces' appellantur, quae viros extulerunt: Plautus in Epidico <II 1, 8>
quia tibi licuit cum vivendo vincere.*

161. RESTAREM essem.

⁴ sane ... aras] cf. Fest. Paul. s. v. antarium || 8 sanctum ... possunt]
 cf. Macrob. Sat. III 3, 6 et Don. ad Ter. Adelph. V 7, 1 || 24 multa] georg.
 II 295

1 aut ... immaturum *hab.* T || 2 quasi Troiani *quid sibi velit non intellego.*
fort. quasi tironis || 3 aut quod ante ... ante aras *hab.* T || ante naturam aeta-
 tem et pallantis F || 4 sane om. T || antarium uocabatur quod esset ante urbem
 id est ante aras T || 6 ad DVRA s. v. infelia T || 7 ad TVQVE o s. c. s. v. in-
 corruptae castitatis, in marg. frequenter sanctum religiosum significat. inde
 etiam sanctae leges dicuntur quae ... possunt T || 8 relegiosum F || 10 cor-
 rupti sunt F || 12 re] sorte ASF || dolent Ma: dolentur reliqui || ad v. 159 bene
 tua dicit ne ut ipse morte filii fieret infelix uiuendo T || 13 ipsa G || fierit F ||
 15 vici ... fata om. R || 16 in G: an F || ut] et G || 18 liberi] filii M || ergo
 eius R: eius ergo H, eius om. reliqui || generaliter AS || 21 scilicet filii id est
 superuixi ... eum uiuendo uincere nam hoc est ... dolentibus dari F || est
 om. R || superstite starem RH || 23 dari om. H || ad VIVENDO VICI s. v. hoc dicit
 uixi supra veteres enim uincere uiuendo superuiuere dicebant nam in togatis
 uictrices appellabantur quae uiros extulerunt T || 25 vivendo] durando Vergilius

162. *OBRVERENT RVTVL TELIS id est 'me'. et bene etiam sibi irascitur: sic enim natura maerentis exprimitur.* DEDISSEM reddidisse.

163. *POMPA exequialis scilicet. ME vehementius pronuntiandum. et bene 'Pallanta' ipsum nomen.*

5 164. NEC VOS ARGVERIM T. exonerat eorum pudorem, ne videantur ei causa orbitatis fuisse, dicens sibi hoc fataliter debitum. 'arguerim' autem alias indicaverim, ut <IV 13> degeneres animos timor arguit, alias accusaverim, ut nunc: Cicero arguis fatentem.

165. SENECTAE deest aetati; nam senecta aetas dicitur: Sal-
10 lustius senecta iam aetate. per se autem plenum est si 'senectus' dicamus, quod metri causa minus dixit: nam si 'senecta', aut addendum 'aetas', aut intellegendum.

166. QVOD SI INMATVRA MANEBAT magnifice servat decorum, quod se revocat ad heroicam consolationem.

15 168. DVCENTEM IN LATIVM TEVCROS CECIDISSE IVVABIT luerum quodammodo putat, inpendisse pro amicorum felicitate filium, qui morti fuerat acerbo funere fataliter debitus. et est a qualitate beneficii solacium.

169. NON ALIO DIGNER TE FVNERE PALLA latenter hic Aeneae
20 ostenditur pietas, qui in amici funus tanta contulit, ut pater amplius praestare non possit. *Alii 'dignum' legunt iuxta veteres ab eo quod est 'digno': Calvus hunc tanto munere digna, Pacuvius in Hermione cum neque me inspicere aequales dignarent meae, ipse Vergilius <III 475> coniugio Anchisa Veneris dignate superbo.*

25 170. QVAM PIVS AENEAS deest 'quo', ut sit 'quam quo'.

173. TV QVOQVE NVNC STARES INMANIS TRVNCVS IN ARMIS id est in trunko armatus, sicut isti duces, de quibus haec sunt tropaea: nam supra ait <83> indutosque iubet truncos hostilibus armis ipsos ferre duces.

30 174. ESSET PAR AETAS vel mea, vel filii; nam ad utrumque potest referri.

8 Cicero] pro Ligario IV 10 || 9 Sallustius] hist. inc. 115 D., 86 Kr. || 22 Calvus] fragm. 15 ap. Lachmannum || in Hermione] fragm. IV ap. Ribb. p. 97 ed. II

1 ad v. 162 bene irascitur sibi *T* || etiam *Daniel*: et in *F* || 2 naturā merentis *F* natura immoerentis *Daniel* || redissim *R* reddissem *H* || 4 hmen *F* omen *Daniel* nominavit *Heinsius* nomen posuit *Masvicius* || 7 ad ARGVERIM s. v. accusauerim alias indicauerim ut . . . arguit *T* || 8 accusat *F* || fatantem *F* || 9 aetatis *RHM* || 10 tam *M* || 11 quod . . . dixit om. *HF* || 13 magnifice . . . consolationem hab. *T* || magnifici *F* || 17 et est . . . solacium om. *H* || ea qualitate *AS* aequalitate *R* || 18 solarium *libri* || 21 posset *ASM* || 22 digna *F* || huic t. m. magna *F*, corr. *Daniel* || pacauius in hermone *F* || 23 meae] me *F*, om. *Daniel* || hinc ipse *Daniel* || 24 uergilius *F* || 25 ad QVAM s. v. scilicet quo *T* || 26 ad IN ARMIS s. v. inter arma et inter tropea *T* || 28 inductosque *F*

175. TEVCROS QVID DEMOROR ARMIS 'ab armis'. et hoc videtur dicere: dimittendi sunt Troiani, ut morte Turni satis fiat doloribus meis: quod etiam posteriora significant.

179. MERITIS VACAT HIC TIBI SOLVS FORTVNAEQVE LOCVS nihil est aliud quod possit vel virtus tua, vel fortuna praestare — nam 5 his rebus victoria contingit — nisi ut occiso Turno et vindices filium et patrem consoleris orbatum.

181. SED GNATO MANES PFERRE SVB IMOS ac si diceret hanc solam esse causam, quae eum cogat ad vitae patientiam, ut filio Turni nuntietur interitus. 10

183. EXTVLERAT LVCEM Asinius Pollio dicit, ubique Vergilium in diei descriptione sermonem aliquem ponere aptum praesentibus rebus, ut hoc loco, quia funerum et sepulturarum res agitur, dicit 'extulerat': item in quarto, quia est navigaturus Aeneas et relicturus Didonem, dicit <585> Tithoni croceum linquens Aurora cubile. 15 quod licet superfluum sit, in multis tamen locis invenitur *necessarium*. MISERIS MORTALIBVS qui sunt subiecti tot casibus: Homerus δειλοῖσι βροτοῖσι, id est miseris mortalibus, non timidis.

184. OPERA ATQVE LABORES 'hoc opus' et 'haec opera' tunc dicimus, quando negotium ipsum quod geritur significamus; si autem 20 feminino genere dixerimus 'operas', ipsas personas quae aliquid faciunt significamus; sicut 'custodia' dicitur quae custodit, ut <VI 574> cernis custodia qualis vestibulo sedeat: nam ut hi qui custodiuntur 'custodiae' dicantur, usurpatum est. unde male est in usu 'custodiae audiuntur'. 25

185. CONSTITVERE PYRAS 'pyra' est lignorum congeries; 'rogus' cum iam ardere cooperit dicitur; 'bustum' vero iam exustum vocatur. quem ordinem servat poeta, dicens 'constituere pyras', item <186> 'subiectisque ignibus atris ter circum accensos decurrere rogos', item postea <200> 'semustaqué servant busta'. 30

186. MORE TVLERE PATRVM quia apud varias gentes diversa fuerunt genera sepulturae, inde est quod alii obruuntur, alii exurun-

11 Asinius Pollio] cf. Bergk Zeitschr. f. Alterthumsw. 1845 p. 119 || 17 Homerus] II. XXII 31 || 26 pyra e. q. s.] exscr. Isid. or. XX 10, 9 diff. verb. 444. cf. comm. Luc. VIII 778 et p. 288 ed. Usener. || 31 quia apud varias gentes ... resolvi] exscr. mythogr. III 6, 29

3 etiam om. R || 8 solam om. AS || 9 cogit R || 10 territus H || 11 pallio F || uergilium F || 12 discriptionem AS discriptione F || 13 agetur RH || dicit om. AS, dicit H || 14 extulerat] nam et efferre est ad sepulturam ferre. Terentius (*Andr.* I 1, 90) 'effertur imus' add. D || 17 qui sunt ... non timidis om. F || 18 ΛΙΑΥΓΙ ΒΡΟΤΥΣ R ΛΙΑΥΓΙ ΒΡΟΤΥΣ HM || timidis] cum δειλός et miserum et timidum significet add. D || 23 uetiulo F || 24 dicuntur HF || 27 iam exustum ... inde est (*lin.* 32) om. F || extinctum AS || 32 exuruntur alii om. R

tur, alii proprias remittuntur ad patrias; alii per diem, ut nunc isti, alii per noctem, ut supra Pallas. et perite has varietates Vergilius posuit: namque Heraclitus qui omnia vult ex igne constare, dicit debere corpora in ignem resolvi. Thales vero qui confirmat omnia ex umore creari, dicit obruenda corpora, ut possint in umorem resolvi. IGNIBVS ATRIS atqui ignes atri non sunt; sed epitheton traxit de negotio, ut 'atris' diceret, hoc est funebribus, ut paulo post <189> maestum funeris ignem, id est funebrem: nam maestus esse non potest ignis. *ATRIS cum concipiuntur.*

10 187. CONDITVR IN TENEBRAS ALTVM CALIGINE CAELVM id est aer fumi obscuritate completer.

188. CINCTI FVLGENTIBVS ARMIS *id est incincti et instructi.* frustra hoc epitheton notant critici, quasi circumneentes rogos alia arma habere debuerint. *CINCTI instructi.*

15 189. DECVRRE ROGOS pro 'circum rogos cucurrere'. bene autem ait 'decurrere', non 'decucurrere': namque verba quae in praeterito perfecto primam syllabam geminant, ut 'euro cucurri', 'tondeo totondi', cum composita fuerint, geminare non possunt: nam 'decurri' et 'detondi' dicimus, non 'decucurri' neque 'detotondi': ex 20 ceptis tantum duobus.

191. SPARGITVR ET TELLVS LACRIMIS *hysterologia est:* nam prius est ut *arma spargantur lacrimis, quae corpori adhaerent, quam terra.*

192. *IT CAELO pro 'in caelum'.* CLANGORQVE TVBARVM ante enim mortui ad tubam deducebantur: unde Persius <III 103> hinc 25 tuba, candelae, tandemque beatulus alto conpositus lecto.

193. HIC ALII SPOLIA OCCISIS DEREPTA LATINIS secundum suae gentis ritum alii hostilia arma, alii peremptorum cremabant.

195. FERVENTESQVE ROTAS nimio scilicet cursu: alibi volat vi fervidus axis, Horatius metaque fervidis evitata rotis. 30 et 'ferventes' non 'modo ferventes', sed quae soleant fervere, ut <IV 135> *spumantia frena.*

23 ante enim . . . lecto] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 121 || 28 volat] georg. III 107 || 29 Horatius] carm. I 1, 4

2 superius R || uergilius F || 3 igni AS || 4 debere om. R || thalesius M || 5 ex umore . . . resolvi om. F || umore unus H || procreari M || umorem unus H || 7 funeribus ASM (corr. am) || 10 schol. ad v. 187 om. A || 12 ad CINCTI s. v. incincti instructi parati T || 13 alia . . . rogos om. H || 14 CINCTI instructi om. F || id est instructi vulgo || 15 rogos . . . cucurrere om. R || currere H || 16 non decurrere RH || nam F || 17 ut curro curri toideo tondi H || tondo tondi M || (totondi m) || 18 geminari MF || 19 decondi H || totondi H detondi F || 20 duobus] do et sto add. MD || 21 s. v. 191 hysterologia prius est enim . . . terra T || 22 lacrimas F || 23 ad CARLO s. v. ad caelum T || 25 canendae lae AS || 28 scilicet om. H || 29 evitata] euictita RH euictita M || 30 ad FERVENTESQVE n. s. v. non modo feruentes sed quae soleant feruere nimio scilicet cursu T || ferventes post modo om. F || sed om. G || 31 ad NOTA (v. 195) aut cara aut re uera nota T

196. NON FELICIA TELA quibus se defendere nequierunt.

197. MACTANTVR CORPORA MORTI aut 'in mortem': aut 'Morti' ipsi deae: Statius in scopolis Mors saeva sedet, Lucanus <VI 600> ipsamque vocatam quem petat e nobis Mortem tibi coge fateri. CIRCA autem ideo, quia, ut Homerus dicit, in morte 5 Patrocli circa corpus exticti tam homines, quam pecora immolabantur, ut uno igni cremarentur: unde est in sexto <228> ossaque lecta cado texit Corynaeus aeno.

198. RAPTAS raptim advectas; nam post indutias rapere non poterant: aut certe ante 'raptas', belli scilicet tempore. 10

199. IN FLAMMAM id est in rogum.

201. BVSTA bustum dicitur in quo mortuus combustus est, ossaque eius ibi iuxta sunt sepulta. alii dicunt, ubi homo combustus est, nisi ibidem humatus fuerit, non esse ibi bustum, sed ustrinum.

202. INVERTIT CAELVM † pater illud quod in promptu est 'invertit 15 caelum', ut ea pars quae noctem haberet, sub terra esset. STELLIS APTVM coniunctum, ἀπὸ τοῦ ἀπτεσθαι.

204. INNIMERAS STRVXERE PYRAS hoc loco multis rebus ostendit inmensam caedem factam esse Rutulorum.

206. FINITIMOS TOLLVNT IN AGROS qui enim e longinquu- 20 nerant, referri non poterant. VRBIQVE REMITTVNT deest 'unicuique'. et meminit antiquae consuetudinis: nam ante etiam in civitatibus sepeliebantur, quod postea Duellio consule senatus prohibuit et lege cavit, ne quis in urbe sepeliretur: unde imperatores et virgines

³ Statius] Theb. IV 528 || 12 bustum dicitur . . . ustrinum] cf. Fest. Paul. s. v. bustum

³ deae] quae dea est *R* dea est *H* || speluncis *AS* scopolis *H* speculis *Statii libri* || lumen *H* || 4 quem *RHMF*: quos *AS* || petat e *HM*: pietate *R* petat a *ASF* || 5 cogis *RH* || 7 et uno igne cremabantur *F* || 8 aeno] Homerus ἐν τῷ ψ (170) ad patrocli pyram ἐν διέτροφει . . . δόῳ δειροτομήσας add. *D* || 9 post] per *ASF* || inducias *libri* || 10 bellum om. *F* || 11 ad FLAMMAM s. v. id est rogum *T* || 12 s. v. 201 bustum est quod mortuo soluitur ossaque eius ibi usta sunt. alii dicunt . . . sed ustrinum *T* || in quo . . . sunt sepulta Kirchmannus de fun. Rom. III 1: id quo mortuos combusta ē ossa quae eius sibi iusta sunt sepulta *F* id quo mortuus combustus * ossaque eius ibi usta, sunt sepulta *Comelinus* id quo mortui combusta ossa sunt sepulta *Lucius* id quo mortui combusta erant ossa, quod eius ibi ossa usta sint sepulta *Heinsius* || 13 nisi humatus ibi fuerit *T* || 14 ibi *Daniel*: ubi *F*, om. *T* || astrinum *F* || 15 s. v. 202 illud scilicet quod in promptu est ut ea pars . . . esset *T* || pater] patet *Daniel*. mihi interpretis nomen latere videtur. fortasse Hater. id est *Haterianus*, in archetypo fuit. cf. schol. Ver. ad X 397. possis et de *Aspri nomine cogitare*. || promptu *F* promptu *G* || 17 απτού ἀποεσται *A* απὸ τοῦ ἀπτεσθαι *R* ἀπὸ τοῦ ἀπτεσθαι *H* απὸ τοῦ απτεσθαι *M* || ad nec minvs (v. 203) similiter *T*, etiam *D* || 20 a longinquu- 22 ciuitates *H* cinitate *M* || 23 duellio *RH*: a duellio *AS* duellino *M* a diuilio *F*. cf. *Mommensis C. I. L. I* p. 39 adnot. || 24 lege cavit *ASF*: legavit *RHM* || unde et imperatores *AS*

Vestae quia legibus non tenentur, in civitate habent sepulchra. denique etiam nocentes virgines Vestae, *quia legibus non tenentur*, licet vivaे, tamen intra urbem in campo scelerato obruebantur.

208. NEC HONORE ideo 'nec honore', quia 'nec numero', *quod 5 in numero et ordine honoros spectatur*: nam aliud verbum pendet ex altero. alii 'nec' pro 'sine' accipiunt. *TVNC pro 'tum'*, id est postquam *cremare coeperunt*.

210. *TERTIA LVX mos enim erat tertia die ossa crematorum legi.*

211. *MAERENTES hoc et ad Latinos et ad Troianos potest referri.*
10 *sane 'maerere' est cum silentio dolere, 'flere' ubertim lacrimas demittere,*
'plorare' cum voce flere, 'plangere' cum aliquibus dictis miserabilibus
pectus et faciem tundere, 'lugere' etiam cum habitus mutatione.
ALTVM CINEREM quia dixerat <204> 'innumeras struxere pyras'. CON-
FVSA RVEBANT OSSA FOCIS aut quia dixit simul multos crematos:
15 *aut si ad honoratorum cadavera referas, ut supra <197> diximus,*
'confusa' propter simul animalia concremata. 'ruebant' autem de
cineribus eruebant. adnotandum sane quod 'focos' dixerit pyras, cum
focus ara sit deorum penatium. an quod focum dicat ubicunque ignis
est et sovetur: unde et Varro focum dici vult..

20 212. *TEPIDOQVE ONERABANT AGGERE TERRAE hypallage*, hoc
est 'ossa tepida'.

213. *PRAEDIVITIS more Graeco epitheton incongruum loco posuit.*

214. *LONGE PARS MAXIMA LVCTVS valde: et hoc est melius,*
quam quod legatur 'et longi'.

25 215. *HIC MATRES quia scit ad aliquid haec nomina pertinere,*
non addidit 'deflebant filios aut maritos aut fratres'. *CARA PECTORA*

10 *sane maerere ... mutatione]* exscr. Isid. diff. verb. 227 || 16 *RVEBANT*
eruebant] cf. Non. p. 380, 8 M. || 18 *an quod ... vult]* cf. Isid. or. XX 10, 1
et diff. verb. 307

1 *quia legibus ... virgines Vestae om. R || 5 onus F honus G || verbum*
om. AS || ex alio AS || ad NEC n. n. n. s. v. aliud pendet ex altero. quidam
nec pro sine accipiunt T || 6 ad TVNC s. v. pro ... coeperunt T || 8 ad v. 210
mos erat ... legi. hoc tangit nunc T || 9 ad v. 211 hoc et ad latinos ... mu-
tatione. altum cinerem ... pyras. notandum hoc loco quod focos ... uarro
focum dictum putat (sic) T || 10 sane] et T || dolore F || flere] ferre G || uber-
tim om. G || 11 miserabilis F || 12 faciem et pectus tandere T pecus aut faciem
condere F pectus aut f. tondere Daniel || lugere etiam om. T || 13 dixerat T:
dixerit F || 14 simul om. F || 16 autem om. RHM || 17 cinibus H || adnotan-
tum F || focus F || cum ... ubicumque] cum focus sit deorum tantum penatium
nisi forte focum dicat ubicumque T || 19 fouebar F || 20 schol. ad v. 212 om. F ||
22 incongruum loco H: incongruum (congruum AS) huic loco AS M incon-
gruo loco RF || 23 LONGO AS LONGI F || et om. F || 24 quam quod] quamquam
AS, quod om. F || 25 ad aliqua ea nomina pertinere F || 26 addit R || deflebant]
et efflebant M || ad CARA s. s. v. fratres desiderantia T

id est [caros] fratres desiderantium, ut <I 646> cari stat cura parentis: et est periphrasis.

218. *IPSVM ARMIS* bene repetitum ‘*ipsum*’. IVBENT volunt, exposcunt.

220. INGRAVAT maiorem invidiam concitat, *id est graviora facit* 5
et onerat. VOCARI provocari.

221. TESTATVR testificatur etiam legatorum fidem, qui cum eo fuerunt. *SOLVM et hic bene repetitum ‘solum’.*

222. *SIMVL CONTRA VARIIS scilicet ut illi paci faverent, alii Turno.*

223. OBVMBRAT subaudis ‘Turnum’: tuetur, defendit. *et est 10 translatio ab arboribus facta, quia nomen nobilium tamquam umbra est pro aliis. hoc autem dicit: amor reginae ad favorem popularem plurimum proderat Turno.*

224. MERITIS SVSTENTAT FAMA TROPAEIS *vel* quia multos occiderat, ut etiam ipse dicturus est: *vel secundum illud <XII 22> sunt 15 oppida multa capta manu.*

226. ECCE SVPER insuper, *hoc est ad cumulationem malorum.*

MAESTI hoc sermone eos nihil egisse significat. MAGNA DIO-
MEDIS AB VRBE legitur et ‘magni’. *et tanto asperius videtur, quod,* 20
cum ‘magnus’ sit ‘Diomedes’, non audet adversus Aenean pugnare.

227. NIHIL OMNIBVS ACTVM breviter et laborem et studium comprehendit.

228. NIL DONA NEC AVRVM ordinem legationis exsequitur dicens, inaniter perfecta esse omnia, quae possent efficaces legati perficere auro, precibus, promissione.

230. PACEM TROIANO AB REGE PETENDVM sicut etiam supra <X 628> diximus, cum per gerundi modum aliquid dicimus, per accusativum elocutionem formemus necesse est, ut ‘petendum mihi est equum’: Lucretius <I 111> aeternas quoniam poenas in morte timendum, item Sallustius castra sine vulnere introi- 30

30 Sallustius] hist. IV 45 D.; 3 Kr.

1 caros seclusi || desideratum Daniel desiderarunt Commelinus || stat] constat *F* || 5 conficit *F* || ad INGRAVAT s. v. grauiora facit *T* || *id est* ideo *G* || 6 oneravit *F* honerauit *G* || ad SOLVMQVE v. s. v. turnum in bella *T* || 8 repetitum soluto *F*, corr. Daniel || 9 ad MVLTA SIMVL c. v. s. v. ut alii scilicet fauerent turno alii paci *T* || ad DICTIS s. v. illorum scilicet qui aderant pro turno *T* || 10 ad OBVMBRAT s. v. tuetur et est translatio ab arboribus. nomen enim nobilium quasi umbra est pro aliis *T* || et est om. *F* || 12 dicit om. *F* || 14 vel quia . . . capta multa manu hab. *T* || 17 hoc est insuper hoc est ad e. q. s. *F* || 19 tanto asperius . . . pugnare hab. *T* || 21 breviter . . . comprehendit hab. *T* || 25 auro precibus promissione om. *HMF* (add. m) || 27 gerendi *AS* || 28 firme-
mus *RH* || ut . . . equum om. *HM* || 29 aeternas . . . Sallustius om. *H* || 30 item om. *F*

tum: nam ‘castra’ accusativus pluralis est, qui multis errorem facit, ut videatur esse nominativus, quia neutra triptota sunt et similis est nominativus accusativo.

231. REX IPSE LATINVS qui aut consolari debuit, aut defendendae reipublicae aliud inire consilium.

232. FATALEM AENEAN MANIFESTO NVMINE FERRI modo ‘fatalem’ perniciosum omnibus Aenean, *vel exitio futurum omnibus*. ‘manifesto numine’ *autem*, id est manifesto deorum iudicio, ad Italianum venisse, numinum ira testatur, quam cognoscimus tantorum caede sociorum. *et est ordo: fatalem Aencan ferri manifesto numine admetet ira deum.*

235. ALTA INTRA LIMINA COGIT quaeritur cur ad privatam domum convocetur senatus, qui non nisi ad publica et augurato condita loca convenire consuevit. sed scimus domum Latini augurato conditam et eandem tam templum fuisse, quam curiam: namque in superioribus legimus <VII 170> tectum augustum, id est augurio conditum, item paulo post <173> hinc sceptra accipere et primos attollere fasces regibus omen erat, hoc illis curia templum. merito ergo ad domum regis, quasi ad locum *gentibus* publicum, convocatur senatus: nam ait in septimo <192> tali intus templo divum patriaque Latinus sede sedens. idecirco etiam in Palatii atrio, quod augurato conditum est, apud maiores consulabatur senatus: ubi etiam aries immolabatur, quod, ut in septimo <175> diximus, Vergilius ad Latini transtulit domum. multi dicunt 25 perite Vergilium nec templi nec curiae hoc loco fecisse commemorationem, sed tantum dixisse ‘tecta regia’, ut ostenderet, consilium quod initur, non esse complendum, quia nec rite est inchoatum: ea enim quae dicit Latinus, effectu carebunt.

236. OLLI ‘illi’ secundum Ennium. *et intellegendum κατὰ τὸ σιωπῶνον, Turnum quoque venisse, qui in superiore libro a Iunone subtractus pugnae Ardeam pervenerat.* FLVVNT festinanter incedunt.

238. ET PRIMVS SCEPTRIS primus inter sceptriferos. namque apud maiores omnes duces cum sceptris ingrediebantur curiam;

4 aut *om.* *F* || consulari *F* || aut] et *R* et aut *H* || defendendae rei p. *M*: defendere ip. *AS* defendere *R* defendere rei p. *H* *F* aut defendere rem publicam aut aliud inire consilium *Lion* || 7 ad *FATALEM* s. v. perniciosum et exitio futurum omnibus *T* || 9 iram *R* || agnoscimus *H* || 10 falem *F* || nomine *F* || ad ANTE ORA *R*. (v. 233) ante faciem prospicientium scilicet admonent *T* || 13 condita . . . augurato *om.* *R* || 14 consueuerit *AS* consuerit *M* || 20 nam ait . . . consulebatur senatus *om.* *R* || 22 atrio] *traio* *H* || ditum (*de conditum*) est . . . Cumarum adlabiliter oris (v. 239) *om.* *H* || 26 dixisse intra tecta *AS* || 27 rite] rectum *F* || est *om.* *AS* || 28 ea enim] et ea *F* || 29 ad v. 236 hic intellegitur cata to siopumenon etiam turnum uenisse qui in superioribus a iunone . . . peruererat *T* || 31 schol. ad *FLVVNT* *om.* *F* || *rvvnt AS*

postea coeperunt tantum ex consulibus sceptralia gestare, et signum erat eos consules fuisse. aut quia et alii eiusdem partis reges erant, ut Turnus. sic Agamemnon dux (fuit) totius exercitus, diversae civitates proprios reges habuerunt.

239. AETOLA EX VRBE REMISSOS quam considerunt hi qui de 5 Aetolia venerunt, Graeciae provincia, unde Diomedes habuit socios de tribus eius civitatibus, quas habet Aetolia, Pleurona, Olenon, Calydonia. sic ergo dixit 'Aetola ex urbe', ut <VI 2> et tandem Euboicis Cumarum adlabitur oris. ideo autem Diomedem Aetolum dicit, quia pater eius Tydeus Aetolus fuit, qui ad Argos fugit, quo- 10 niam fratrem patris sui occiderat.

240. ET RESPONSA REPOSIT mire ait 'reposebit': ante enim rex solet a legatis universa cognoscere et sic eos praesente populo iterum omnia iubere narrare. unde est ORDINE CVNCTA SVO: nam nihil licet praetermittere: unde et superflua narrare consuerunt. 15

243. VIDIMVS O CIVES DIOMEDEM rhetorice protinus a re coepit; neque enim opus erat principio aliquo legationem referenti. et hic figura est hysteroproteron: natura enim hoc fuit prius dicendum 'atque iter emensi casus superavimus omnis' et tunc 'vidimus Diomedem Argivaque castra'. sed habet consuetudo ut qui tale aliquid nuntiant, protinus ad- 20 moneant, ut puta 'vidi illum, erat illic, faciebat illud': ideo adiecit 'ille urbem Argyriam patriae cognomine gentis' et reliqua. illud etiam ordine congruo subiunxit ad perliciendum animum priusquam quicquam diceret 'munera praeferimus'. inde ordine 'nomen patriamque docemus, qui bellum intulerint', hoc est qui, unde, contra quos, qua causa. deinde 25 ponitur oratio Diomedis, cuius sunt partes duae: una, qua se excusat; alia, qua etiam illis suadet ut bellum deponant: nam hoc in fine ora-

² consules fuisse AS: consulares fuisse RMF consulares esse Daniel. cf. *de hoc scholio Mommsenus Roem. Staatsr.* I¹ p. 341 adnot. 6 || partes F || 3 sicut Masvicius || fuit addidi || civitates Masvicius: ciuitatis F || 4 regis F || habuerint F, correxi || 6 uenerant M || diomedis AS || sotios et de tribus M || 7 oleon M oleum F || calcedonia R || 9 adlabimur AS || ad v. 239 diomedem ideo dicit aetolum quoniam pater . . . occiderat T || diomeden F || 10 aeolus T || 14 iubere] uiuere F || narrari M || 15 licet om. HF || praetermittunt F || narrari M || consuerat H consueuerunt F || 16 DIOMEDE AS || rhetorice primo a re coepit neque enim principio opus fuerat legationem referenti. et est hic ysteroproteron. natura enim hoc prius dicendum fuerat . . . sicut ad singula inuenies dictum hab. T || rhetoricae (rethorice G) protinus are cepit F rhetorica protinus arte coepit Daniel || 17 aliquid G || 18 atque iterum casus F || 21 ut puta vidi T: ut putauit F || addidit T || 22 argiripam F agriripam G || et reliqua om. F || 23 ordines G || congruo om. F || subiunxit G || perliciendum T: perliciendum G prolixiendum F || priusquam quicquam diceret om. T || 24 inde congreue T || unde F || 25 intulerat F || hoc est om. F || quia causa F || 26 ponitur om. F || partes sunt duae T || una quasi F quasi una G || 27 alia qua] aliaque F altera qua T || illi et deponat T || finem G